**Apologeticus Archeteles adpellatus quo respondetur,
paraenesi, a Re. Do. Constantiensi (quorundam procaci
factione ad id persuaso) ad Senatum pr[a]epositur[a]e
Tigurin[a]e quem Capitulum uocant miss[a]e**

<https://hdl.handle.net/1874/431257>

2

APOLOGETI CVS ARCHETELES ADPELLATVS QVO RESPONDETVR, PARAENE SI, A. RE. DO. CONSTANTIENSI (QVORUNDAM PROCACI FA CTIONE AD ID PERSVASO)

ad Senatum Prepositure Tigurinę
quem Capitulum uocant missę.
Per Huldrichum Zwin
glium.

Ω κύριε Ευόσμωσον αἴ

O domine bene prosperate.

ІТНДОКОДА

Ітндо кода
Ітндо кода

REVERENDISS. IN CHRISTO PATRI
ac domino Hugoni de Hohenlandemberg Episcopo
Constantiensi, Huldrichus Zwinglius ecclesie Ti-
gurinę apud Prępositurą Euangelista salutem.

VOD AMPLISSIME PRAE-
sul iterę celsitudinem tuam tot nego-
ciorum molibus obrutam scriptis tur-
bo, nō arbitror fraudi futurum, qd sciz
am me coram eo agere cui ante omnia
placeat si Christi nomen q amplissime
propagetur, cuius certe negocium ut
non est ex hominibus ita per homines
irritum fieri nullo pacto potest. Cum uero annis iam fermē
sex cum talento fidei nostrę cōmiso pro uirili negotiati sis-
mus, ne ueniente domino & lucrum exigente sudariolum
eo ocioso solōq inuolutum cum pauore pudoreq proferre
iners. Ecce tandem apud celsitudinem tuam deforor ouilis
dominici populator esse nō custos aut pastor. Quęres ut par-
erat mouit ut supra q opus esset splendidam trium doctorū
legationem ad nos Tigurum mitteres, quibus doctrinę nos-
trę, quę non nostra sed dei est, rationem ita apud senatū redi-
didimus ut nemini non satis factum esse potuerit modo rem
iudicio, nō adfectu expenderet. Quam ubi in summa trāquilitate,
cui unice semper studiūmus, positam esse rati sumus
coepit quorundam impatientia frendere, nō tam qd malí q
experti essent qd quod non uicissent, trucidassent, ac omnia
solo equassent, occasionemq tumultandi querere, donec
pr̄textu nos clam & per insidias laceſſendi excogitato sui
consilij te autorem facerent, ac inuidiam suam tui nominis
periculo solarentur, iñmemores, consultorem, ueteribus etiā,
sacram rem existimatam esse, quo uidelicet ea minus quisq
abuteretur, importunis enim clamoribus & suggestionibus
huc tandem te pertraxerunt ut paręnesim ab omni tum eru-
ditione tum modestia alienissimam ad senatū Canonicorū

nostrosque Capitulum vocamus mitteres. Ita enim arios
lamur potius quod desinamus, his potissimum causis inducti,
primum quod ipse nihil tale potes, id quod in hac partem capi
es, quod non quicquam posses etiam si tale quid posses, immo plus po
tuisses si uel Germanica lingua tuam mentem exposuisses,
deinde quod nihil non pacatum cogitas, hec autem tumulti
minarumque, tam plena est & turgida ut etiam parere possit si
oporteat, quin peperit iam eum quem cernis celsitudini tue
dicatum libellum. Archetelem hoc auspicio adpellatum, quod
masculus sit, ac omni controversie que illis mecum est finem
ut speramus impositurus, ut post hanc primam perpetuo sal
tem libello congressionem finem ipsi quoque bellandi conten
dendi faciat. Sitque uere principium & finis universae simul
tatis, que deum testor mihi cum illis nulla est, adeoque nulla
ut nihil magis mireretur quid cause illos huc impulerit, ut ubi
tumulti nihil erat, illo mitterent, quod haud secus atque ex
ponit contentione facturę sperarent, ac dissidium. Libere enī
dicam quod sentio. Tota oratione pacis uerbum intonant,
Prophetas eos imitati quos Hieremias taxat quod crebro iterā
rent pax pax & non erat pax, cum nihil opus esset, Tiguri enī
quod ad doctrinam Christi adtinet tam pacata sunt omniaque
usque gentium, tam iulgo docti sunt etiam idiotę Euangeliū
ut nolint ullam preter hoc recipere doctrinā. Quod isto clas
rius accipies exemplo: Cum haec tenus fratrum mendicatū
audacia quicquid in buccam uenisset pro suggestu effutiuisset
Vetuit eos Senatus quicquam prædicare quod non ex sacrarum
literarum utriusque testamenti fontibus hausissent. Vnde ad
paret illis uideri discordiam, ubi unanimiter undique ore iux
ta Pauli uerbum nomine dei glorificatur. Quodque spe sua falsi
sunt, nihil enim audita parvessi aliud actum est, quod facies no
stra uerecundia ruboreque perfusa, dum huius farine homines
in Capituli confessu, oculos in me procacius torquent, ut
cuius caput peti gauderent, quod eis minime inuidiebamus
dummodo tela quibus petebamus non essent fortiora atque erat.
Ita enim quicquid hic consarcinatum est, ieunio & rusticitate

squaler

squalet, ut nesciam consultius ne foret omnia contempisse
an refellisse, nisi sacram literarꝝ iniuria quā ei isti ingerūt
ad auxiliu[m] nos elicuisset. Nam quotiescūq[ue] in manus
eas sumunt ita torquent ut dolorem silentio dissimulare ne
queant, excepto uno & altero loco, quoties rhetoricanter ita
ineptiunt, ut dedita opera putemus risum uoluissē mouere, ta
ceo solēcismos & barbarismos ad quos aures nostrę hoc est
ecclesiasticorum iam occalluerunt. Proinde humanissime
Pr[es]ul si eos hic uideas paulo liberius acceptos esse nō est q[uod]
mireris, audacia enim sua & inscīcia id cōmeruerunt, postur
lat idem munus quod obimus nempe ut contradicentes re
uincamus & more fidelis Abrahām, qui ut Loth captū ab
hostibus audiuit Regum etiam cede liberauit, sacras literas
iniquitatis tortas adseramus, opima eo facinore spolia sumo il
li Melchiçedec haud dubie reposituri. Nam tam & si totum
hoc q[uod]cūd est ad mandata tua respondere uideatur, nolumus
tamen q[uod] ulla ratione in hanc partem capiatur. Nomen enī
tuum intactum & illibatum ubiq[ue] iubemus esse, quod com
pertū fermē habeamus ut sicubi de dogmatis Christi sermo
fiat optime de his sentias, ac dissensiones que forte inter uer
bi dei precones hac tempestate nascuntur, iubeas eos q[uod] tibi à
consilijs sunt cum summa opportunitate cōponere, quod q[uod]
probe faciant ipsi uiderint. Rumor tamen est quosdā ex eis
non omnia ex tua sententia facere, sed ex animi sui morbis,
id quod in hac parenesi nemo non factum uideret, in qua nos
mini nostro in eum tantum usum parcitur, quo respondens
di occasio amputetur, cum tamen interim molestissimis sus
spitionibus undiq[ue] petamur ac tantū nō obruamur. Quan
to dexterius erat, per turam equitatem oro, si quid à pietate a
lienum docueram ut isti uideri uolunt, aperto mecum mar
te congregi & nominatim ostendere scripture autoritate ubi
& quid peccatum esset: nunc cum tam atrocibus querimo
nijs omnia implent, quid aliud q[uod] uniuersam doctrinā Chri
sti quam tāto sudore prēdicauimus in dubium ac suspicio
nem uocant: satisfactionem nullam recepuri, ea enim si au
dire unq[ue] statuissent, non se sepiarum r̄itu in atrorem suum

abdiſſent, quem tamen eius auxilio cuius res agitur ita co-
lauimus depurauimus perspicuūq; reddidimus ut eorū mē-
tes omnibus pateant, nomina tantum desiderētur, que si ex
inſidijs ut ceperunt nocere pergaſt, prodere quoq; uſus co-
get. Malo tamen cum quiete permittant me, meę fidei com-
mīſſis ouibus, cœleſte pabulum adponere, ſaginare, carita-
tis igne concremare, quam ut ſtrophis & contumelijſ ad uiu-
dicandum à litterarum ſrauifſimo prouocent ocio. Non egs-
dē inuidebimus eis si genium ſuum rixis amenare iuuet ut
quibus cum opportunum erit perpetuoſi lubet contendant
mō nos minime adoriātur, altercādi ſaltē animo, admonē-
di autem diſputandiq; copia omnibus horis eis facta, modo
ſacram ancoram ſacras literas eſſe ſinant, quibus fidem non
habere perfidifſſimū ac impijſſimum fuerit, et cominus nobis
ſcum manus conferant, qđ ſi ſecus fecerint, licebit & nobis
προσ κρῆτα κρήτες. Hec autem optime Pr̄ſul ſi quis arrogan-
tiora dixerit eum obſecramus, ut ea ſecum reputet, quæ ipſi
nobifcum reputauimus tam diu donec ſpiritus ille diuinus
ide confirmauerit quod in nobis operatus eſt. Hec uidelicet.
Quum uidemus humanum genus per omnem uitę curſum
de fœlicitate, poſt in diſpēcēda, anxiū ac ſollicitū eſſe nō
tam naturę diligentia qđ cupiditate uitę, cuius ſpiraculū iā
inde ab exordio creationis faciei noſtre inſpirauit opifex de-
us, nec tamen paſſim obuium eſſe qua nam ratione poſſit ea
intueniri. Ad Philosophos enim ſi couertatur, tanta inter eos
eſt de fœlicitate diſfensio ut neminem non illorum pigeat.
Si uero ad Christianos, multo plus apud quosdam eorū in-
uenit perplexitatis & errorum qđ apud gentiles, alijs per hu-
manas traditiones & huius mundi elementa ad eam con-
tentibus hoc eſt ſuo & humano ſenu, alijs ſola dei clemen-
tia pollicitationibusq; nixis, utriſq; tamen, omnibus (quod
dicitur) unguiculis, ut ſua opinio recipiatur laborantibus.
In iſto inquam biuio poſitus qđ me uertam: ad homines ne-
ſi dieas, ad homines inq; excipiā, ad eos ne qui olim recente
ad huc Christianismo ſapientes habiti ſunt, an ad eos qđ pau-
lo ante

Io ante hanc nostram tempestatem despuerunt potius quam
sapuerunt; Hic sudabit aduersarius ac obmutescet haud se-
cūs ac ludorum principes à Christo interrogati, baptismus
Ioannis unde nam esset, ac si uehementius premas, conceder
ad ueteres ut quibus tum ob uetusstatem tum uitę sanctimō-
niam plus tribuat. Cum autem hic quoq; addas: Et apud
istos non nihil inuenire licet ab Euangelicis Apostolicisq; li-
teris alienum, aut dissonum. Vtris igitur censes accedendū?
Respondebit nī stipes sit aut belua, qd' ijs que sunt spiritu dei
dictante prodita, ea enim que sunt humana sapientia etiam
splēdidissime fucata & adornata, fallere possint, que uero dī-
uina, minime. Hic fidei neruus requiritur quo si quis careat
labascet, languebit, concidet. Haec inq; optime Presul dum
ipse mecum assidue uero deumq; precor ut exitum ambigē-
ti monstret. Quin satue inquit hoc cogitas ueritas domini
manet in eternū eiq; ueritati adhreas, & coelum & terra trāf-
ibunt uerba uero mea non transibunt, humana abolebūtur,
diuina imutabilia sunt, & Frustra colunt me docētes doctri-
nas & prēcepta hominum quāsi deum parere nostris consi-
lījs oporteat, ut si qd' ipsi inuenerimus quod prima facie pul-
chrum honestum, uel etiam sanctum esse adpareat, protinus
ei placitum sit, ac nō potius hoc agendum ut toto semper
pectore ab illo pendeamus non à nostris placitis aut inueni-
tis, more inertium seruorum qui et multis uapulabunt dum
neglecta dominī uoluntate suam faciunt. Vnde cunctis
posthabitis huc tandem ueni ut nulla re nullo sermone tam
siderem atq; eo qui ex ore domini prodijt. Cūq; miseri mor-
tales tam sui qd' dei obliti conarentur sua pro diuinis uendi-
tare, cepi mecum qdērere nūnam ratio aliqua inueniri pos-
sit, qua, utrum humana an diuina prestantiora essent depre-
henderetur, presertim, qum non paucos uiderem omnibus
neruis à simplicib; exigere, ut sua prē diuinis acciperentur
etiam si dissona essent etiam si cōtraria, querentiq; id in mē-
tem uenit omnia in luce clarescent ea scilicet que dicit: Ego
sum lux mundi, que & illuminat omnem hominem uenien-

tem in hunc mundum. Ac rursus illud: nolite omni spiritui
credere sed probate spiritus an ex deo sint. Et dum lapidem
inquiero non inuenio alium q̄; lapidem offensionis & petrā
scandali, ad quam offendunt, quotq̄t Phariseorum more ir-
ritum faciūt prēceptum dei propter traditionem suam, His
itaq; in hunc modum comparatis, c̄epi omnem doctrinam
ad hunc lapidem explorare, & si uidissim lapidem eundem
reddere colore uel potius doctrinam ferre posse lapidis cla-
titatem, recepi eam, sin minus reieci. Tandemq; factum est
ut prima statim delibatione sentiscerem, si quid impositum
esset, & admixtū, nullaq; tā uī nullis minis adigi potui ut hu-
manis, quantūvis turgerent aut magnifica uideri cuperent
equam atq; diuinis fidem haberem, quin si qui sua quedam
diuinis minime conformia immo contraria recipi prēciperet,
ogganniuī hoc Apostolicum, deo magis obedire oportet q̄;
hominibus, donec iū q̄ de suis optime sentiūt de ihs que Chri-
sti sunt nihil aut parum, de nobis pessime sentiant, id qd̄ cer-
tissimo inditio nobis est, deo istuc esse q̄ gratissimum, mihi
uero saluberrimum. Ve enim uobis inquit cum benedixerit
uobis omnes homines, & beati eritis cum uos oderint homi-
nes, exprobrauerint & eiecerint nomen uestrum tāq; malū
propter filium hominis, & nomina uestra scripta sūt in coe-
lis. Quāobrem si quando emulī nos apud celitudinem tuā
deferant, quod humanas traditiones uel parum curem uel co-
temnam, scias hinc fieri quod diuersas else explorauerim &
contrarias diuinis, nec ueritatum quid mihi faciat homo, nā
si nomen explodat certus sum clarum futurum apud deum,
nec enim dei nomen clarus unq; sanctificabitur q̄; si nomē
nostrum apud homines pessime audiat. Etsi corpus occidat
animam perpetue uitę restituet. Ad hūc thesaurū puta ad
certitudinem uerbi dei dirigidum est cor nostrum, hūc enī
non uetus non tinea in nihilum redigere potest, Titulos,
apices, imagines, aurū, uestes, epulas, currus, mulas, potest.
Vides quid me coegerit istorum exanguem parenesim refel-
tere: hoc nimirū quod uideam luce clarius adparere ex ipsa
oratione

oratione, que Christo etiam teste certissimus cordis est nuncius, quid de diuinis sentiant quid de humanis, ac dum quis escere non possunt nec herbescentem Christum adolescere permittere uolunt, uulgo uerba eorum cognoscantur, quo commodius caueri possunt, quos ne ipse quidem damno, sed dominus per Ezechiel em inquietabat. Ve Prophetis insipiētibus qui sequuntur spiritum suum & nihil uident, Quasi uulpes in deserto Prophetę tui Israël erant. Nō ascendistis ex aduerso neque opposuitis murum pro domo Israël ut staretis in prelio in die domini. Vident uana & diuinant mendacium dicentes ait dominus cum dominus non miserit eos & per se uerauerunt confirmare sermonem. Nunquid non iustitiam cassam uidiatis & diuinationem mendacē locuti estis? Etdicatis ait dominus, cum ego nō sim locutus & cetera que cap. 13. scripta sunt, Ex quibus quidē uerbis quis non uideret hoc hominum genus tangi quod ore dicit domine domine & templum domini templum domini, corde autem ad hoc respicit si quis per templum peierauerit reūs non est sed si per aurum templi, & ad istud si quis per aram peierauerit nihil est sed si per hostiā arę impositam hic pruaricator est, cum tandem interea uideret etiam uelint diuinę legis, Euangelię, non miniscq; diuini esse propugnatores. Quāobrem celsitudini tuę abstinentia est ab illorum tum consilijs tum congregatis nisi sumo uelis ludibrio exponi, non dicam hic q̄ incius liter tractauerint paucis ante diebus, uiros quosdam pios ac ueros Christi precones, tāetsi eam importunitatē ipse nō mādaueras, uulgo tamē id nescitur, crediturq; omnia tua autoritate fieri & imperio, quod non parua te labore posset aliquando respurgere in scium etiam. Res enim ista non imperio passanda est sed literarum sacraꝝ patrocinio, nam quanto magis imperio premes, tanto te reddes odiosiore cunctis, scripturam sacram ducem ac magistrum esse oportet, si quis recte usus sit impunem esse oportet etiā si doctoreculis istis maxime displiceat, alioqui tristitia nimis aliquando nobis evenient, sacrarum enim literarum eruditio nō solum in labijs ho-

die

die sacerdotum habetur sed in universo tantummodo plebis.
Vnde nihil agendum quod imperium potius quam ratione aut
diuinam mentem redoleat, nihilo plus enim efficieretur quam Pau-
lus efficeret quum contra stimulum calcitraret, maius enim est
(ut interim diuinam misericordiam taceam) Euangelij studium
quam quod unius uel alterius diuexationesopiri possit aut ex-
tingui. Et si quendam iniquitate aliquando oppimeretur
maiis tandem erumpens daret incendiū. Cautum igitur te
esse oportet & catum, ac a domino petere ut vias tuas dirigat. Ac ut tandem finiam boni consulere si rei quiddam dece-
dat, modo Christo accedat. Sic enim gentem Landembergi
am clarissimam reddes animaque tuā deo gratissimā, id faxit
deus optimus Maximus, Amen. Totum quod hīc agitur te pro
Christum oro suscepimus, dissimulari enim amplius nec
potuit nec debuit quod inuidiam suā quādam contra Christum
eiusque doctrinam tua potestate armarent. Captavi diu an alia
quis ex universo Dioceſi eſſet in arenam illos prouocaturus
ne perpetuo erecto collo incederent, ac ubi nemo uifus est
ipse prodij, utinā ēuā ſuā & ut in Christi gloriam cedat, qui
celitudine tuā diu seruet incolumē, quā nos quāque ualere opta-
mus. Ex Tiguro. XXII. die Auguſti, Anno, M.D.XXII.